令和５年１１月１４日

報道機関各位

長岡市和島支所産業建設課長

QR コードから歌碑の解説動画が視聴できる！

秋の和島で良寛の歌碑と美術館を巡ろう

このたび、良寛の里美術館やはちすば通りに建立されている歌碑などに解説用ＱＲ

コードを13基設置しました。スマートフォンなどで現代語訳や解説動画を視聴でき、

晩秋の和島を歩きながら、良寛の詩歌を分かりやすく楽しめます。

また、良寛の里美術館では、１１月１８日（土）から、良寛の魅力にせまる企画展

がスタートします。この企画展では、新たに美術館内でも所蔵資料を詳しく解説する

映像がご覧いただけます。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ、取材くださるようお願いします。

スマホを片手に歌碑めぐり

道の駅良寛の里わしま～はちすば通りにあ

る歌碑などに QR コードを 13 基設置。

歌碑に刻まれた詩歌の現代語訳や解説を音声

や映像で分かりやすく視聴できます。（歌碑の

所在は別紙「はちすば通り良寛碑めぐり」を参

照。※マップの②③④⑦⑧を除く 13 基に設置）

良寛の里美術館 企画展④
良寛をめぐる人びとと良寛の魅力－西郡久吾とその教え子たち

１ 期 間 １１月１８日（土）～１２月２４日（日）(※12/4 休館)

２ 時 間 午前９時～午後５時

３ 会 場 良寛の里美術館（長岡市島崎３９３８番地 道の駅良寛の里わしま内

              ℡０２５８－７４－３７００）

４ 入館料 大人（高校生以上）５００円、小人 ３００円

５ 内 容 大正３（１９１４）年に西郡
にしごり

久吾
きゅうご

によって刊行された『北越偉人 沙

門良寛全伝』は、良寛の業績を学問的に研究した最初の本でした。長

岡中学校で教鞭をとっていた西郡の教えは、川上四郎（童画家）、堀口

大学（詩人）、松岡譲（作家）らに影響を与え、長岡での良寛と貞心尼

を敬愛する人びとの活動の源流になりました。

西郡久吾を基軸に良寛と貞心尼を敬愛した人びとの思いを探ります。

長岡市

問い合わせ：和島支所産業建設課 菊池 TEL０２５８－７４－３１１４

 スマホ片手に“ブラ和島”しませんか？